
Deliberazione del Consiglio Comunale

Adunanza Straordinaria Seduta di Prima convocazione

Comune di Finale Ligure
Provincia di Savona

Numero progressivo 59

L’anno duemilaventi il giorno ventitre del mese di Giugno alle ore 15:00 a seguito 
di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale nella Sala delle Capriate - 
Oratorio  De'  Disciplinanti  –  P.zza  S.  Caterina  in  adunanza  Straordinaria  di  Prima 
convocazione previa notifica.

Fatto l'appello nominale risultano:

N. Nominativo Pres. Ass.

1 FRASCHERELLI UGO X

2 GUZZI ANDREA X

3 BRICHETTO CLARA X

4 CASANOVA CLAUDIO X

5 ROSA MARILENA X

6 VENERUCCI DELIA X

7 DE SCIORA FRANCO X

8 GATTERO OLGA X

9 RESCIGNO MASSIMO X

10 MAMBERTO CARLO X

11 SALPIETRO LAURA X

12 DALL'ARA DELFIO X

13 CERVONE PIER PAOLO X

14 GUALBERTI MASSIMO X

15 FASCIOLO CAMILLA X

16 CILETO TIZIANA X

17 GEREMIA MARINELLA X

Totale componenti:  Presenti: 15  Assenti: 2

______________________________________________________________

Assiste il Segretario Generale:  Dott.ssa Isabella Cerisola.

Il  Presidente Franco De Sciora assume la presidenza della presente adunanza 
Straordinaria e, riconosciutane la legalità, dichiara aperta la seduta. Scrutatori designati 
i Consiglieri signori:

         
______________________________________________________________

OGGETTO

Art. 194, comma 1, lett. e) 
del  D.Lgs.  n.  267/2000  - 
Riconoscimento  debito 
fuori bilancio.  



N. 59

OGGETTO: Art.  194,  comma 1,  lett.  e)  del  D.Lgs.  n.  267/2000 -  Riconoscimento debito  fuori 
bilancio.  

"OMISSIS"

Non avendo altri Consiglieri chiesto di intervenire, il Presidente sottopone ad approvazione 
la seguente proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE il  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  definisce  puntualmente  le 
regole per l’assunzione di impegni mediante la previsione normativa di cui all’art. 191, in 
base alla  quale gli  enti  possono effettuare spese solo se sussiste  l’impegno contabile 
registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione di 
copertura finanziaria del responsabile del servizio economico finanziario;

CONSIDERATO che:
• il debito fuori bilancio rappresenta un’obbligazione verso terzi per il pagamento di 

una determinata somma di denaro, assunta in violazione delle norme che regolano 
i procedimenti di spesa degli enti locali;

• per ricondurre all’alveo della contabilità pubblica tale obbligazione è necessaria una 
determinata procedura amministrativa di competenza del Consiglio comunale;

VISTA la relazione in data 01/06/2020 del Responsabile dei Servizi Demografici, 
T.P.O. Dott. Stefano Morasso, parte integrante e sostanziale del presente atto (allegato 
A),  per  fatture  pregresse ditta  COINCRE S.r.l.  -  Tempio  crematorio  di  Bra  –  piazzale 
Boglione 2/A – P. IVA: 03601290046, relative a spese  per la cremazione dei deceduti 
residenti  a  Finale Ligure al  momento del  decesso e preso atto  che il  servizio  è stato 
regolarmente svolto e che il debito ammonta a complessivi € 1.049,20 la cui congruità è 
certificata  dal   Responsabile  del  Procedimento  e  per  il  quale  sono   state  emesse  le 
seguenti fatture:

Numero Fattura Data Fattura N.ro  protocollo  in 
entrata

Data  protocollo 
in entrata

Importo
IVA compresa

PA000114 31/12/2019 1779 16/01/2020 € 524,60

PA000001 15/01/2020 1777 16/01/2020 € 524,60

VERIFICATO CHE, sulla base degli elementi forniti, il debito di cui trattasi rientra tra 
i debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi della lett. e) dell'art. 194, comma 1, del Decreto  
Legislativo n. 267/2000 “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli obblighi di cui ai  
commi  1,  2  e  3  dell'articolo  191,  nei  limiti  degli  accertati  e  dimostrati  utilità  ed  
arricchimento per l'ente, nell'ambito  dell'espletamento di  pubbliche funzioni  e servizi  di  
competenza”;

RITENUTO quindi che sussistano i  presupposti  per riconoscere la legittimità del 
debito fuori bilancio sopra indicato;

ATTESO CHE la spesa complessiva di € 1.049,20 troverà finanziamento mediante 
imputazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022  -  esercizio  2020  –  codifica 
12.09/1.03.02.99.999 – Cap. 9800;



VISTO l'art. 23 comma 5 della Legge 289/2002 (Finanziaria 2003) e rilevato che i 
provvedimenti di riconoscimento di debito posti in essere dalle amministrazioni pubbliche 
devono essere trasmessi agli organi di controllo ed alla competente Procura della Corte 
dei Conti;

VISTO il parere favorevole rilasciato dal Revisore dei Conti  ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b), p.to 6, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

SENTITA in  merito  la  competente  Commissione  Consiliare  nella  seduta  del  18 
giugno 2020;

V  ISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/202;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione  2020/2022  -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano  della 
performance”;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

ACQUISITI i  pareri  favorevoli  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  del 
presente  atto,  espressi  dai  responsabili  dei  servizi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  
Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

IL PRESIDENTE

pone in votazione, per alzata di mano, la proposta di deliberazione che precede, che viene

A P P R O V A T A

con  voti  favorevoli  n.  13  (Ugo  FRASCHERELLI,  Andrea  GUZZI,  Clara  BRICHETTO, 
Claudio  CASANOVA,  Marilena  ROSA,  Delia  VENERUCCI,  Franco  DE SCIORA,  Olga 
GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Laura  SALPIETRO,  Delfio  DALL'ARA,  Pier  Paolo 
CERVONE e Marinella GEREMIA),  con voti  contrari  nessuno e  con voti  astenuti  n. 2 
(Massimo GUALBERTI e Tiziana CILETO), essendo n. 15 membri del Consiglio Comunale 
presenti e votanti dei 17 assegnati ed in carica.

Il che il Presidente accerta e proclama.

Dopodichè  IL CONSIGLIO COMUNALE

D E L I B E R A

1. Di riconoscere, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
194,  comma 1,  lettera  e)  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  la  legittimità  del  
debito fuori bilancio relativo a fatture della ditta COINCRE S.r.l. - Tempio crematorio 
di  Bra – piazzale Boglione 2/A – P. IVA: 03601290046, relative a spese  per la 
cremazione  dei  deceduti  residenti  a  Finale  Ligure  al  momento  del  decesso, 
prendendo atto che il servizio è stato regolarmente svolto, ammonta a complessivi 
€ 1.049,20, e per il quale sono  state emesse le seguenti fatture:



Numero 
Fattura

Data Fattura N.ro  protocollo  in 
entrata

Data  protocollo 
in entrata

Importo
IVA compresa

PA000114 31/12/2019 1779 16/01/2020 € 524,60

PA000001 15/01/2020 1777 16/01/2020 € 524,60

2. Di  dare  atto  che  la  spesa  nascente  dal  presente  provvedimento  di  €  1.049,20 
troverà finanziamento mediante imputazione al bilancio di previsione 2020-2022 – 
esercizio 2020 - codifica 12.09/1.03.02.99.999 – Cap. 9800.

3. Di  incaricare il  Dirigente dell'Area 1 affinché provveda con propri  successivi  atti  
all'impegno e alla liquidazione del debito sopra indicato.

4. Di trasmettere il presente atto alla Procura Regionale della Corte dei Conti, ai sensi  
dell'art. 23 comma 5 della Legge 289/02 (Finanziaria 2003).

5. Di  dare  atto  che la  presente  deliberazione sarà  esecutiva  a  partire  dal  decimo 
giorno successivo alla sua pubblicazione.

Indi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICONOSCIUTA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

AI SENSI e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

con voti unanimi, resi ed espressi per alzata di mano dal Sindaco e da n. 14 Consiglieri  
presenti (Andrea GUZZI, Clara BRICHETTO, Claudio CASANOVA, Marilena ROSA, Delia 
VENERUCCI,  Franco  DE  SCIORA,  Olga  GATTERO,  Massimo  RESCIGNO,  Laura 
SALPIETRO, Delfio  DALL'ARA,  Pier  Paolo CERVONE, Massimo GUALBERTI,  Tiziana 
CILETO e Marinella GEREMIA)

D I C H I A R A

la deliberazione che precede "immediatamente eseguibile".

ATTESTAZIONI E PARERI
(AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. 267 DEL 18.08.2000)

Il  Responsabile  DIRIGENZA  AREA  1,  Dott.ssa  Isabella  Cerisola,  ha  espresso,  sulla 
presente deliberazione, parere Favorevole 

IL RESPONSABILE
F.to: Dott.ssa Isabella Cerisola



Il presente verbale viene letto e sottoscritto.

Il Segretario Generale
F.to  Dott.ssa Isabella Cerisola

Il Presidente
F.to  Franco De Sciora

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


